

NATIONAL INSTITUTE OF AYURVEDA

Deemed to be University (De- novo)

Jorawar Singh Gate, Amer road, Jaipur

An Autonomous Institute under the Ministry of AYUSH, Goyt, of India

APPLICATIONS INVITED FOR 1 MONTH SHORT TERM CERTIFICATE COURSES

(Under Champion Service Sector Scheme of Government of India)

Applications are invited for the admission in the short term certificate courses in different courses at National Institute of Ayurveda, Deemed to be University (De-Novo), Jaipur.

COURSE DETAILS:

S.N.	Name of Course	Eligibility	Seats	Duration
1.	Prakriti Analyst	Internee & BAMS graduate	20	1 Month
2.	Sensitizing Health Care Professionals on Ayurveda	Health Care Workers (Non Ayurveda)	10	1 Month
3.	Saundarya Ayurveda	12 th Pass	20	1month
4.	Foundation Course in Yoga Science For Wellness	10 th Pass	30	1 Month

Fees: No fee as it is a Sponsored Programme from Ministry of AYUSH, Govt. of India (under Central Sector Scheme for Skill Development under Champion Services Sector Scheme).

Selection Procedure: On first come first serve basis of the eligible candidates.

Medium of Instruction: English and Hindi

Attendance Expected: More than **75 % of attendance** is expected to become eligible for Assessment Examination and Certification

Certificate: Regular assessments will be done throughout the programme. Certificate will be provided to the trainees after clearing the Exit exam with minimum 50% marks.

Certificates will be awarded to the qualified students by the Institute.

General Rules and Regulations: As per the rules and regulations of NIA, Deemed to be university (de-novo), Jaipur guidelines.

Food and Accommodation facilities : Food and Accommodation facilities shall not be provided by NIA for the students enrolling for this certificate course.

Financial Assistance: Rs. 9000/- Stipend per student per course will be provided after the obtaining completion certificate. Disbursement of the aforesaid Stipend shall be done after receiving the Fund from the **Ministry of Ayush, Government of India**.

How to apply:

Candidates willing for the specific course should **fill the Google Form link** https://forms.gle/ScW9jH5jwA161Cfe6.

Application form duly signed, completed in all respects, enclosing self-attested copies of all certificates, educational qualifications are supposed to be submitted as a single **PDF format** (Contents of the PDF: **Application from**, Birth certificate, Residence proof, Aadhar card, Mark sheets, Internship completion certificate (Course Specific), Degree Certificate) should be uploaded in the 7th point of Google Form provided between **12.01.2024**, **9 AM** to **20 January 2024**, **5 PM**. One Candidate can apply form only one course at a time.

Invalid Applications:

- Other than the PDF format is not accepted
- Multiple Applications received from the single Mail ID is not acceptable
- Applications received after the closing date.
- Applications not in prescribed format.
- Candidates not having the required qualifications.
- Applications without latest photo pasted in the space provided.
- Applications without declaration.
- Application without signature.
- Applications without supporting documents.
- Applications, which are incomplete/illegible in any manner.
- Application on another format not prescribed by NIA

Admission Procedure:

Selection of the candidates will be done as per **First come first serve basis**. The submitted application forms will be screened and the selected candidates will be intimated by phone / **website** - http://nia.nic.in. The Vice Chancellor, NIA reserves all right to reject any application form without assigning any reasons.

Last Date of receiving application: 20th January 2024 Timeline of the Course: 01st to 29th February 2024

Name of course	Mode of Class
Prakriti Analyst	Offline mode for month
Sensitizing Health Care Professionals on Ayurveda	Online classes 20 days
	Offline classes 09 days
Saundarya Ayurveda	Online classes for theory 22 days
	Offline mode for practical 7 days
Foundation Course in Yoga Science For Wellness	Online mode class for theory 19 days
	Offline Mode class for practical 10 days



राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, मानद विश्वविद्यालय, जयपुर (आयुष मंत्रालय, भारत सरकार) जोरावर सिंह गेट, आमेर रोड, जयपुर -302002 (राजस्थान)

आवेदन आमंत्रण

(भारत सरकार के चैम्पियन सर्विस सेक्टर योजना के तहत) अल्प अवधि कोर्सेज के लिए

राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, मानद विश्वविद्यालय (डी-नोवो), जयपुर में विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए संक्षेप सर्टिफिकेट कोर्सेज में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते है |

S.N.	Name of Course	Eligibility	Seats	Duration
1	प्रकृति एनालिस्ट	Internee & BAMS graduate	20	1 Month
2	सेंसिटाईज़ेसंस द हेल्थकेयर प्रोफेसनल ऑन आयुर्वेद	Health Care Workers (Non Ayurveda)	10	1 Month
3	सौन्दर्य आयुर्वेद	12 th Pass	20	1month
4	फाउंडेशन कोर्स इन योग साइंस ऑफ़	10 th Pass	30	1 Month
	वैलनेस			

शुल्क: आयुष मंत्रालय, भारत सरकार का प्रायोजित कार्यक्रम है (चैम्पियन सेवा सेक्टर योजना के तहत कौशल विकास के केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत) अत: यह सभी कोर्सेज नि:शुल्क है ।

चयन प्रक्रियाः आवेदन पत्र प्राप्ति के उपरान्त उम्मीदवारों का पहले आओ पहले पाओ के आधार पर चयन किया जाएगा।

शिक्षा का माध्यम: अंग्रेजी और हिंदी

उपस्थिति: प्रशिक्षण के प्रमाणपत्र की प्राप्ति हेतु 75% से अधिक उपस्थिति अनिवार्य है।

प्रमाणपत्र: कार्यक्रम के दौरान नियमित मूल्यांकन किया जाएगा। प्रशिक्षुओं को प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा जब वे न्यूनतम 50% अंकों के साथ उत्तीर्ण होंगे। प्रमाणपत्र संस्थान द्वारा योग्य छात्रों को प्रदान किए जाएंगे।

सामान्य नियम और विधियाँ: राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, मानद विश्वविद्यालय, जयपुर के नियम और विधियों के अनुसार।

भोजन और आवास सुविधाएं: एनआईए के द्वारा इस सर्टिफिकेट कोर्स में पंजीकृत होने वाले छात्रों के लिए भोजन और आवास की सुविधाएं प्रदान **नहीं की जाएंगी।**

वित्तीय सहायता: प्रति छात्र प्रति कोर्स के बाद पूर्णता प्रमाणपत्र प्राप्त करने के बाद ₹ 9000/- स्टाइपेंड प्रदान किया जाएगा। उक्त स्टाइपेंड का वितरण आयुष मंत्रालय, भारत सरकार से फंड प्राप्त करने के बाद किया जाएगा।





कैसे आवेदन करें:

पूर्वोक्त किसी भी कोर्स के लिए इच्छुक उम्मीदवारों को वेबसाइट - http://nia.nic.in में प्रदान किए गए Google फॉर्म लिंक https://forms.gle/ScW9jH5jwA161Cfe6 को भरना चाहिए।

आवेदन पत्र को सही से पूरा किया और स्वाक्षरित किया जाना चाहिए, जिसमें सभी प्रमाण पत्रों, शैक्षणिक योग्यताओं की स्व-प्रमाणित प्रतियां संलग्न की जानी चाहिए, एक ही पीडीएफ फॉर्मेट ({पीडीएफ की सूची - आवेदन पत्र, जन्म तिथि प्रमाण पत्र, निवास प्रमाण पत्र, आधार कार्ड, मार्क शीट (10वीं, 12वीं, इन्टर्निशिप पूर्णता प्रमाण पत्र (कोर्सेज के आवश्यकता अनुसार), डिग्री प्रमाणपत्र आदि), संस्थान से एनओसी पत्र}) में Google फॉर्म के क्रमांक 7 के अंतर्गत अपलोड करे। आवेदन पत्र 12.01.2024, सुबह 9 बजे से 20 जनवरी 2024, शाम 5 बजे तक जमा किया जाएगा। एक उम्मीदवार केवल एक कोर्स के लिए एक ही आवेदन पत्र दे सकता है।

अमान्य आवेदनः

- पीडीएफ प्रारूप के अलावा कोई भी आवेदन स्वीकृत नहीं होगा
- एक ही मेल आईडी से प्राप्त हुए एक से अधिक आवेदन स्वीकृत नहीं नहीं होगा
- समापन तिथि के बाद प्राप्त हुए आवेदन
- निर्धारित स्वरूप में नहीं होने वाले आवेदन
- आवश्यक योग्यता नहीं होने वाले उम्मीदवार
- आवेदन जिसमें नवीनतम फोटो संलग्न नहीं है
- घोषणा के बिना आवेदन
- हस्ताक्षर के बिना आवेदन
- समर्थन दस्तावेजों के बिना आवेदन
- किसी भी तरह से अधुरा / अस्पष्ट आवेदन
- एनआईए द्वारा निर्धारित नहीं किए गए अन्य प्रारूप में आवेदन

प्रवेश प्रक्रिया:

आवेदन पत्र प्राप्ति के उपरान्त उम्मीदवारों का पहले आओ पहले पाओ के आधार पर चयन किया जाएगा। जमा किए गए आवेदन पत्रों की जांच होगी और चयनित उम्मीदवारों को फ़ोन / वेबसाइट - http://nia.nic.in के माध्यम से सूचित किया जाएगा अत: नियमित रूप से एनआईए वेबसाइट का अवलोकन करते रहें। एनआईए के कुलपित महोदय कोई भी आवेदन पत्र को किसी भी कारण के बिना अस्वीकार करने का हक रखते हैं।

आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 20 जनवरी 2024

कोर्स का समयावधि तिथि: 01 फरवरी से 29 फरवरी 2024

Name of course	Mode of Class
प्रकृति एनालिस्ट	Offline mode for month
सेंसिटाईज़ेसंस द हेल्थ केयर प्रोफेसनल ऑन	Online classes 20 days
आयुर्वेद	Offline classes 09 days
सौन्दर्य आयुर्वेद	Online classes for theory 22 days
	Offline mode for practical 7 days
फाउंडेशन कोर्स इन योग साइंस ऑफ़ वैलनेस	Online mode class for theory 19 days
	Offline Mode class for practical 10 days



NATIONAL INSTITUTE OF AYURVEDA

DEEMED To BE UNIVERSITY (DE-NOVO)

(Ministry of Ayush, Govt. of India) Jaipur

Paste a recent passport size colour photograph

Application Form

(Application form duly signed, enclosing self-attested copies of all certificates, educational qualifications are made in to a single PDF format and uploaded in the 7th point of Google Form provided)

(विधिवत हस्ताक्षरित आवेदन पत्र, सभी प्रमाणपत्रों, शैक्षिक योग्यताओं की स्व-सत्यापित प्रतियों को संलग्न कर के एक PDF प्रारूप में बनाकर इस PDF को प्रदान किए गए Google फॉर्म के 7 वें बिंदु पर अपलोड करे।)

Name of Course (Apply for only 1 Course):

	Details of the Courses	Select only one course
	Prakriti Analyst	
	Sensitizing Health Care Professionals on	
	Ayurveda	
	Saundarya Ayurveda	
	Foundation Course in Yoga Science For Wellness	
1. Name	(CAPITAL letters)	

`	
2. Fathers/ Husband Name	
3. Date of Birth	
4. Gender	
5. Corresponding address with Pin code:	
6. Mobile	
7. E:mail-id -	
8. Nationality (Enclose Govt. ID):	
9. Educational Qualification	
10. Details of Employer (If Working) :	
11. NOC from the Institute/ place of working:	

1. Educational Qualifications (Please enclose attested copy of each certificate & mark sheet):

Name of	Name of	Year of	Obtained Marks/Full Marks	Percentage
Examination	Board/College/Institute	Passing		
Passed	& University			

2. List of Enclosures with the Application-Birth certificate, Residence proof, Aadhar card, Mark sheets, Internship completion certificate (Course Specific), Degree Certificate), NOC from the Institute.

DECLARATION

I hereby declare that the information mentioned in this Application is correct and true to the best of my knowledge and belief and I understand that furnishing false/improper information will lead to rejection and cancellation of my candidature and also that I am liable for legal and/or disciplinary action as may be initiated by the National Institute of Ayurveda.

Date:	Signature of the Candidate